destinado a organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, 
independentemente da receita bruta anual de cada uma delas 
apurada no exercício de 2019, e a empresas que tenham sede ou 

estabelecimento no País e tenham auferido no ano-calendário de 
2019 receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e inferior ou igual a R$ 300.000.000,00 
(trezentos milhões de reais).  

JUSTIFICAÇÃO 

A pandemia do coronavírus já atingiu patamares assustadores 

em número de infecções e de mortes causadas pelo Covid-19. No mundo, já 

somam cerca de 6 milhões de casos e 371 mil óbitos.